

Handläggare  
Moa Öhman  
Plan- och exploateringsavdelningen

## Beredning av initiativ (MP) angående våtmarkssatsning i Värmdö

### Förvaltningens bedömning

Miljöpartiet i Värmdö har lämnat in ett initiativ där kommunstyrelsen föreslås få i uppdrag att ta fram en plan för vilka våtmarksområden i kommunen som ska skyddas, restaureras eller skapas, att kommunstyrelsen ska ansöka om medel samt ta kontakt med lokala aktörer som kan genomföra själva arbetet.

Precis som beskrivs i initiativet fyller våtmarker en viktig funktion i naturen och kan leverera många värdefulla ekosystemtjänster. För att de ska ha en fortsatt viktig funktion kan de behöva skyddas och restaureras. Skydd av våtmarker utgör ett av Sveriges miljömål och det finns även en koppling till de lokala miljömålen samt miljökvalitetsnormerna för vatten.

Kommunen samarbetar kontinuerligt med olika parter kring ansökan av bidrag men det bedöms inte som möjligt att påbörja ett arbete för att skydda, restaurera eller skapa en våtmark i år. Att utreda och föreslå våtmarker som ska skyddas, skapas eller restaureras bedöms som positivt men föreslås istället hanteras inom ramen för ett större arbete med att ta fram en kombinerad vatten-, kust- och havsplan. Det bedöms som en fördel att kunna utreda denna fråga inom ramen för detta arbete. Förslag till projektbeskrivning för detta arbete bedöms kunna presenteras för kommunstyrelsen senast den 30 september 2018.

Flera externa parter har varit involverade i arbetet med Hemmesta sjöäng och en av dessa parter har även visat intresse för att restaurera en annan våtmark i kommunen. Tyvärr har inte fastighetsägaren i detta område ställt sig positiv till detta vilket de måste för att kommunen tillsammans med denna part skulle kunna gå in med en ansökan om LONA-bidrag. Länsstyrelsen undersöker även möjligheterna att restaurera Koviks mosse men det bedöms för tidigt att kunna påbörja detta projekt under 2018. Vid ansökan om LONA-bidrag måste kommunen stå för en del av projektet och för närvarande finns inte utrymme i budget eller personella resurser som kan arbeta med frågan. Kommunen har dialog med länsstyrelsen om lämpliga våtmarker att skydda och andra naturvårdsprojekt. För närvarande pågår också diskussion om det går att genomföra och söka medel för åtgärder i Hemmesta träsk.

En viktig fråga för kommunen är att arbeta med åtgärder och se till så att planeringen inte försämrar statusen i vattnet och även förbättra den. Miljökvalitetsnormerna för vatten är bestämmelsen om kvalitén på miljön i en vattenförekomst, d.v.s. vilken vattenkvalitet som ska uppnås och vid vilken tidpunkt. Tidpunkten när dessa normer ska uppnås var antingen 2015, 2021 alternativt 2027 beroende på vilken vattenförekomst det rör sig om. Det är myndigheter och kommuner som ansvarar för att normerna följs. Ett verktyg för att kommunen ska kunna prioritera mellan vilka åtgärder som ska genomföras och för vilka vattenförekomster i kommunen är genom att ta fram en vatten- och kustplan. En tänkbar åtgärd och del av arbetet för att minska näringsläckage till våra vattenförekomster är att anlägga nya eller restaurera lämpliga våtmarker som kan bidra till att statusen förbättras i vattenmiljön. Förvaltningen utreder för närvarande möjligheten att söka medel och skriva fram ett uppdrag som sedan kan beslutas av kommunstyrelsen för att genomföra en kombinerad vatten-, kust- och havsplan där åtgärder för att nå miljökvalitetsnormerna för vatten är ett av syftena. I detta arbete kan utredning kring skydd, restaurering och anläggande av våtmarker ingå.

## Bakgrund

Kommunstyrelsen beslutade den 11 april 2018 att bereda ett initiativ angående våtmarker som Miljöpartiet i Värmdö lämnade in till sammanträdet.

Initiativet berör anläggandet av nya våtmarker i Värmdö kommun genom förslag på att:

- Kommunstyrelsen ska ta fram en plan utifrån Länsstyrelsens rekommendationer kring vilka våtmarksområden i Värmdö som ska skyddas, restaureras eller skapas.
- Kommunstyrelsen ska ta kontakt med lokala aktörer som kan genomföra projekten i egen regi eller tillsammans med Värmdö kommun.
- Kommunstyrelsen ska ansöka om LONA-bidrag.

Länsstyrelsen har genomfört en inventering av våtmarker i kommunerna i länet vilken ger vägledning om vilka våtmarker som finns i kommunen samt vilka som bör skyddas och restaureras. Kommunen har även pekat ut viktiga våtmarker i översiktsplanen.

## Handlingar i ärendet

Nr	Handling	Biläggs/Biläggs ej
1.	Initiativ angående våtmarkssatsning på Värmdö	Biläggs

Camilla Broo  
Kommundirektör

Camilla Schultz  
Tf. samhällsutvecklingschef